1º - Fica o  Município de Araxá, autorizado a firmar Convênio, a Associação 
de  Desenvolvimento  Comunitário  dos  Moradores   da  Vila  Silvéria,   CGC  nº 
20.054.235/0001- 73, reconhecida de Utilidade Pública pela Lei nº 2.972, de 24/04/95, 
no sentido de conceder-lhe uma contribuição financeira no valor R$ 3.900,00  (três mil e 
novecentos reais), a serem pagos em 03 (três) parcelas mensais e sucessivas no valor 
de R$ 1.300,00 ( hum mil e trezentos reais) cada, como forma de colaboração para que 
a referida entidade possa implementar o Programa de Aceleração de Aprendizagem ( 1º 
ciclo). 

Art. 2º - O referido Convênio passará a ser parte integrante desta Lei. 

Art. 3º - Para ocorrer ao disposto no artigo anterior, fica autorizado o Executivo